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Anotace

Vlačihová, Martina. Dopady rozvodů na životní situace, životní strategie vysokoškolských

studentů a na jejich postoje k rodičovství a manželství. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2017/2018

Bakalářská práce pomocí empirického šetření prozkoumává dopady rozvodu na

vysokoškolské studenty. Přesněji na jejich životní situace, životní strategie a jejich názory

na manželství a rodičovství. Pod pojmem životní situace je zkoumána především rodinná

situace, tedy jak plní rodina své funkce po rozvodu. Životní strategií jsou myšleny cíle

a postupy týkající se manželství, rodičovství a ostatních individuálních cílů respondentů.

Ke splnění daných cílů byly zvoleny dva soubory respondentů, respondenti

s rozvedenými rodiči a respondenti pocházející z úplné rodiny, u kterých byly výsledky

porovnávány. Byla využita kvalitativní metoda pomocí polostrukturovaného rozhovoru.
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VLAČIHOVÁ, MARTINA. Impacts of Divorces on Life Situations, Life Strategies of

University Students and their Attitudes towards Parenthood and Marriage. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové 2017/2018

Bachelor's this thesis examines the effects of divorce on university students using an

empirical survey. More specifically on their life situation, life strategy and their opinion

on marriage and parenthood. By the term living situation is examined primarily family

situation and how it fulfills its functions after divorce. Life strategies are meant objectives

and procedures related to marriage, parenting and other individual goals of respondents.

Two groups of respondents, respondents with divorced parents, and full-family

respondents were compared to meet the aims. A quality method was used using a semi-

structured interview.
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Úvod

Změny ve společnosti, politice a legislativě jako ekonomická i celková nezávislost

žen, zvyšující se životní prosperita, rozvod nepředstavující sociální stigma, upřednostnění

osobní spokojenosti před udržením manželství a hledání ve vztahu hodnotu a smysl,

legislativní zjednodušení rozvodu a mnoho dalších změn vedlo k zvyšující se míře

rozvodovosti. [Giddens 1999]

Úhrnná míra rozvodovosti v ČR se od roku 2000 stále pohybuje v rozhraní

40 - 50 % [ČSÚ 2017a online]. Nejen tato vysoká procenta přispívají k vyššímu zájmu

o toto téma. Dalším důvodem jsou i negativní dopady na aktéry rozvodu, jejich děti

a v některých případech i na širší rodinu, které mohou mít i dlouhodobý charakter.

Právě to je důvod, proč se tato práce zabývá tématem dopadů rozvodů na životní

situace, životní strategie vysokoškolských studentů a na jejich postoje k rodičovství

a manželství.

Studenti na vysoké škole už jsou takřka dospělí lidé, kteří si začínají uvědomovat,

co reálný život obnáší, placení nájmu, energií, výběr a nákup potravin a drogerie, úklid

domácnosti, zodpovědnost sám za sebe. Hledají si vážnější a dlouhodobější vztahy, mají

realističtější představu o své situaci, budoucnosti a svých plánech nežli tomu bylo v jejich

mladším věku. Většina má zkušenosti s prvními plnohodnotnými vztahy a mohou lépe

pochopit a hodnotit vše, co se dělo v době rozvodu rodičů. Vysokoškolští studenti začínají

být ekonomicky aktivní a sami rozhodovat o svých financích, což jsou další cenné

zkušenosti, které jim pomohou zhodnotit rozvod i z této stránky. K rozvodu nepochybně

patří otázky rozdělení majetku a finanční podpory potomků, která v případě studentů

určitých oborů je velice náročná. Toto vše jsou situace, které jim poskytnou nový náhled

na prožitý rozvod.

Bakalářská práce si klade za cíl zjistit, zda a jak rozvod rodičů ovlivňuje životní

situace, životní strategie a cíle vysokoškolských studentů. Dále jaký měl dopad na jejich

názory ve věci manželství, rodičovství a rozvodu. V rámci řešení výzkumného problému

nebylo účelné řešit problém z pohledu genderu a širší rodiny, což bylo výsledkem dohody

s vedoucím práce.
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1. Rodina

Rodina s charakteristikou sociální instituce je primární sociální skupina, která tu

byla už od počátku lidstva.

Velký sociologický slovník definuje rodinu jako obecně původní a nejdůležitější

společenskou skupinu a instituci, která je základním článkem sociální struktury i základní

ekonomickou jednotkou. Jejímiž hlavními funkcemi je reprodukce trvání lidského

biologického druhu a výchova, resp. socializace potomstva, ale i přenos kulturních vzorů

a zachování kontinuity kulturního vývoje. [Velký sociologický slovník 1996: 940]

Giddens popisuje rodinu jako skupinu osob přímo spjatých příbuzenskými vztahy,

jejíž dospělí členové jsou odpovědni za výchovu dětí. Příbuzenství je vztah, který vzniká

buďto sňatkem, anebo pokrevními vazbami v otcovské či mateřské linii.

[Giddens 1999: 156]

Přestože se dlouhou dobu považovala za morfostatickou instituci se tradiční

rodina začala proměňovat a dále se mění. [Možný 2006: 21]. Změny, které vedly k této

proměně, jsou uvedeny v kapitole manželství. Z tradiční rodiny se stala rodina moderní

a následně postmoderní, s jejími typickými znaky.

12

Tabulka 1. Základní charakteristiky tradiční, moderní a postmoderní rodiny

Tradiční Moderní Postmoderní

Struktura
Široká

vícegenerační

Nukleární

manželská

Variabilní

individualizovaná

Základní kapitál Ekonomický
Ekonomický,

sociální, kulturní
Sociální, kulturní

Legitimizace Sex, děti Děti Nelegitimizuje

Role
Komplementární

hierarchizované

Segregované,

komplementární
Individualizované

Funkce Univerzální
Statusotvorné,

citové
Citové

Autorita Otec

Otec – matka

funkčně

segregované

Individualizovaná,

slabá

Reprezentace

diskursu

Náboženský,

církevní
Občanský Masmediální

Mezigenerační

přenos

Patrilineární,

autoritativní

Demokratický,

smíšený
Slabý

Zdroj: Možný 2006: 23

Klasická nukleární rodina, tedy manželé a jejich děti, je dnes nejběžnější

představou o rodině, přestože je tento typ jen asi u čtvrtiny domácností v Evropě. [Možný

2006: 25] Dnešní rodina má mnoho podob, jako například kohabitující pár s dětmi,

prarodiče vychovávající vnouče, pár s adoptovaným dítětem nebo pár stejného pohlaví

a proměňuje se stejně rychle jako jiné aspekty života v postmoderní době.

Vývoj sociologie rodiny a k němu patřící přehled sociologických teorii uvádí ve

své knize sociologie rodiny Ivo Možný. Jednotná sociologická teorie rodiny není. Ze

sociologů, kteří se věnovali sociologii rodiny v začátcích, je vhodné zmínit Henryho

Sumner Maina, Frédérica Le Playe a Émile Durkheima. [Možný 2006: 30–40]
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Významnými osobnostmi počátků české sociologie rodiny jsou Tomáše G. Masaryk,

Emanuel Chalupný, Inocenct Arnošt Bláha a Otakar Machotka. [Možný 2006: 41–50]

Rodina v teorii individualizace

Na přelomu 80. a 90. let, kdy česká republika prochází obdobím velkých změn, se

v Evropě objevuje debata o transformaci společnosti k individualizaci. Jména jako Jürgen

Habermas, Niklas Luhmann, Norbert Elias, Antony Giddens, Ulrich Beck či Zygmunt

Bauman a mnoho dalších méně známých sociologů k této rozpravě přispívají.

Sociologická obec v čele se zmíněnými sociology nazývá tuto přicházející dobu dobou

postmoderní, dobou reflexivní modernizace nebo také pozdní modernitou.

[Možný 1999: 200-201].

Postup od tradičních sociálních forem, vazeb (tradiční vztahy nadvlády

a materiální závislosti) a jistot k individualizaci, kde si jedinci vybírají a tvoří svůj život

sami, popsal Ulrich Beck. [Beck 2004: 206]

Důvody založení rodiny jako byla reprodukce populace nebo jiná podpora

společnosti, vymizely a objevil se nový zásadní cíl a to uspokojování citových potřeb

partnerů, nikoliv jejich potomků. Rodina je tedy „vedlejším produktem“ této snahy.

[Matoušek a kol 2003: 181]

Partneři tedy uzavírají svazky nebo manželství na základě vlastní volby

vycházející z romantické lásky a sexuální přitažlivosti, což je nazýváno citovým

individualizmem. [Giddens 1999: 165]

Zygmunt Bauman popisuje soudobou společnost a změny v ní jako „tekutou

modernitu“ do které patří i další jeho pojem „tekutých vztahů“.


[…]


doktora ještě, že bych zkusil. A samozřejmě nějaká práce dobrá. My si první musíme s

přítelkyní ujasnit, kde se třeba budem pohybovat. Zda v Česku nebo na Slovensku a

potom následně od toho můžu odvíjet nějaký plány. 00:43:24-4

T: A tak třeba v nějaký obecnější rovině? Jakou bys chtěl práci, vzdělání, jestli bys chtěl

hodně budovat kariéru nebo třeba ty děti, rodina? 00:43:35-0

R: Mě by bavilo budovat asi kariéru. Ale já bych chtěl dělat něco, co mě baví, takže bych

se chtěl pohybovat v mediálním prostoru nějaký způsobem a něco asi trošku tvořit. Takže

to je můj takovej nějakej sen. Než skončit někde v kanclu, kde 8h denně ťukáš pořád ty

stejný čísla do počítače, tak to by mě asi úplně nebavilo. 00:44:05-4

T: A shoduje se to s tou rodinou? Myslíš, že budeš zároveň dělat kariéru a mít manželství

a děti? 00:44:15-3

R: Myslím si, že jo, protože si myslím, že moje přítelkyně, že taky by chtěla dělat kariéru,

ale je na to mateřství si myslím, že se na to těší. Až bude moct být jednou doma s dětma

a vychovávat je a vychovávat mě u toho. Dělat takový to teplo domácího krbu, takže na

to si myslím, že se těší. Z toho důvodu si myslím, že je pro mě skloubitelný, že já bych

dělal trošku nějakou kariéru trošku a ona se starala o ty děti. 00:44:50-5

T: Co je hlavní priorita pro tebe právě v těch budoucích plánech? 00:45:09-1

R: Asi dodělat školu, to mgr. A pak asi se teda nějak oženit no. 00:45:20-4

T: Takže rodina nejdřív? 00:45:21-6

R: No ne, ale tak jako tu kariéru začnu budovat zhruba ve stejný době, jako začnu to

manželství. Takže to půjde nějak ruku v ruce v tý době. 00:45:34-8

T: Spolíháš na podporu svých rodičů v realizování tvých plánů budoucích? 00:45:46-4

R: Spíš asi, co se týče nějakých rad, než nějaký aktivní zapojení rodičů. 00:46:02-3

T: A myslíš, že tě budou podporovat, nebo že ti do toho budou mluvit? 00:46:08-3

R: Budou mě podporovat, já myslím, že oni jsou takový, že už tuší, že v mejch letech si

to udělám po svým. Že nemá moc cenu mi do toho kecat. Navíc si myslím, že usoudili,
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že jsem poměrně rozumný člověk, kterej nebude vymýšlet úplný kraviny, takže podle mě

nebudou nijak usměrňovat. 00:46:34-4

T: U těch dětí spolíháš na ně? Třeba na hlídání, na pomoc s výchovou? 00:46:40-9

R: Jo, to by bylo dobrý, ale zase záleží, kde budeme. Jestli budeme v dostatečné blízkosti.

Samozřejmě, kdyby sme byli blízko, tak bych toho rád využil. Otázka je, jestli v tý době

naši ještě budou pracovat nebo už budou v důchodu a jak se moc budou dát využít.

00:47:02-8

T: Myslíš, že by ti pomohli rádi takhle? 00:47:06-4

R: Jo, myslím si, že naši se těší, až budou vnoučata. 00:47:12-4

T: A celkově myslím, že ti vždycky ochotně pomohli, s čím bys potřeboval? 00:47:18-2

R: Jo, to naši vždycky. V tomhle oni jsou vždycky ochotní pomoc. 00:47:24-6

T: Vůbec bys neměl problém tam dítě nechat, aby si ho vychovávali, tak jak oni uznaj za

vhodný? 00:47:32-9

R: Ne, myslím si, že oni budou potom rozmazlovat. Takže to bude spíš takový to

usměrňování těch vlastních rodičů potom. 00:47:43-9

T: Ještě jsme asi neřekli, kdy tě rodiče přestali finančně podporovat? 00:47:59-9

R: Teď, když jsem dodělal bakaláře, tak v tý době. Mgr. už si platím sám. 00:48:14-0

T: A koho to bylo rozhodnutí? 00:48:17-7

R: Rodičů. Já jsem o tom ale věděl, takže to nebylo nic překvapivýho, to bylo prostě: "Jo,

bakaláře ti zaplatíme, to se nemusíš bát, ale pokud chceš studovat magistra, tak to už se

budeš živit sám". Bral jsem to jako dobrej obchod a vyhovuje mi to. Že už si jedu na svým

písečku, ze svých peněz, vím, co si můžu koupit, co si nemůžu koupit. 00:48:47-6

T: A taky taková ta svoboda, viď? 00:48:50-0

R: Přesně a má člověk ze sebe dobrej pocit, že si vydělává sám, živí se sám a že prostě je

dospělej. 00:48:58-4
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T: Mně to připadá, že to nebylo ve zlým, že by tě nechtěli podporovat, ale že chtěli, aby

ses staral sám o sebe v rámci tý samostatnosti 00:49:08-6

R: No, jako jo. To je přesně to, k čemu nás oni vedli, aby sme byli samostatný. Mně to

vyhovuje, jsem za to rád. Znám i příklady lidí, kteří jsou ve svých 24 pořád dom, nechávaj

se živit pomalu rodičema a do toho reálnýho světa jsou často nepoužitelný. 00:49:32-8

T: Kdybys měl ale nějakej problém, tak by ti určitě pomohli ne finančně? 00:49:38-0

R: Jo, to táta vždycky říká: "Kdybys neměl, co jíst, tak řekni a nějak to vyřešíme"

00:49:48-2

T: Tak to bylo všechno, co jsem potřebovala. Děkuji ti hrozně moc za rozhovor 00:49:53-

1

R: Nemáš vůbec zač, bylo mi velkou ctí ti pomoct s rozhovorem.
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