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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíl je stanoven v souladu s relevantní pozorností věnované v sociologii problematice
rozvodovosti v soudobé rodině a důsledkům, které nese pro děti. Autorka se zabývá dopady
rozvodů na životní situace vysokoškolských studentů, na jejich životní strategie a postoje
k manželství a rodičovství. Vychází z odborné literatury a výzkumů a snaží se v malém
empirickém šetření o identifikaci odlišností mezi souborem studentů z rozvedených a
nerozvedených manželství. Stanovené cíle na straně 36 umožňují získat zjištění pro
dokreslení stávajícího stavu poznání a srovnání s obecnými poznatky.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne
Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Autorka z heuristiky zřetelně nedefinuje východiska pro vlastní empirické šetření, byť
v závěru se k těmto zdrojům vrací.
Větší pozornost si zasloužila analýza stavu poznání týkající se „situace“ vysokoškoláků, jejich
potřeb, zájmů, cílů.
Výzkum předpokládal detailnější analýzu socioekonomického statusu rodin respondentů.
Bylo účelné pokusit se nejenom o deskripci a komparaci výsledků podle jednotlivých
výzkumných otázek a mezi dvěma soubory respondentů, ale také o analýzu souvislostí mezi
učiněnými zjištěními.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Styl bakalářské práce trpí několika nedostatky. Autorka v některých formulacích používá
klišé, neodborné výrazy, vyskytují se chyby v psaní velkých a malých písmen, chybuje někdy v
interpunkci, při kladení uvozovek u citací apod.

Otázky k obhajobě práce

1/ Které poznatky autorka považuje za zvláště důležité?
2/ V jakých oblastech lze na základě realizovaného šetření identifikovat nejzávažnější dopady
rozvodů na životní situace vysokoškoláků?
3/ Jsou dopady rozvodů na životní situace vysokoškoláků u jednotlivých případů něčím
rozdílné? V čem? A čím tyto rozdíly vysvětlit?
4/ Čím je podle autorky u vysokoškoláků ovlivněn proces jejich osamostatňování?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Autorka pracovala se zájmem o téma, samostatně a s vlastní invencí, se snahou konzultovat
zvolený postup. Přes uvedené připomínky získala v souladu se zadáním bakalářské práce
podnětné empirické poznatky a pokusila se je zahrnout do kontextu stávajícího stavu
poznání.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

D

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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V Čeperce, 18. 8. 2018 PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku